
 

 
 
 

COMUNE DI AGEROLA 
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 

****** 
 

 
R.G.  N. 291 DEL 17-05-2024 

 

SETTORE FINANZIARIO 
 

 
DETERMINAZIONE  N. 66 del 17-05-2024 

 
    

OGGETTO:  

 
Indizione concorso pubblico per soli esami per l'assunzione a tempo 
indeterminato e part-time al 50%- di n.1 Istruttore Tecnico presso il 
Settore Urbanistica e Suap - Area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL 
comparto Funzioni Locali del 16.11.2022. Approvazione avviso 

 
 

IL RESPONSABILE 
    

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 8 ottobre 2021 relativo alla nomina del responsabile del 
Settore 2 “Finanziario”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 - Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 
ed in particolare: 

 l’art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa; 

 l’art. 147 bis sul controllo di regolarità amministrativa e contabile; 
 gli artt. 151 comma 4, 153 comma 5 e 183 comma 7, sull’esecutività delle determinazioni 

che comportano impegni di spesa; 
 l’art. 183 e l’art. 191 sugli impegni di spesa e relative modalità di assunzione; 
 l’art. 184 sulle modalità di liquidazione della spesa; 
 

VISTO il D.lgs n. 118/2011 e s.m.i e il principio contabile della competenza finanziaria 
potenziato; 

VISTO il regolamento per il funzionamento degli uffici e servizi approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 107 del 14.09.2011, aggiornato con deliberazione di Giunta Comunale n. 34 
del 06.03.2015; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO l’art. 15 del CCNL del 22 gennaio 2004; 

ADOTTA la seguente determinazione: 
  



Richiamate: 
 la delibera di G.C. n. 8 del 18.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Piano triennale 

del fabbisogno del personale 2024-2026 e Piano annuale 2024 per confluenza nel PIAO 
2024/2026- Sez. 3.3-(PTFP). Provvedimenti “, con la quale tra l’altro, al punto 3) del dispositivo 
veniva deliberato di: 
 Confermare il Piano dei fabbisogni di personale con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato per l’anno 2023, approvato con delibera di Giunta comunale n. 183 del 
07.12.2022 e confermato con delibere di G.C. n. 82/2023 e ultima n. 166/2023, 
relativamente alle assunzioni programmate e non ancora realizzate, come di seguito 
richiamate:  
 a. n. 1 posto di Istruttore tecnico dell’Area degli Istruttori per la copertura di un posto 

vacante in dotazione organica nel Settore “Urbanistica e SUAP”, con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato e a tempo parziale al 50%;  

 b. n. 1 posto di Funzionario –E.Q. dell’Area degli Istruttori, per la copertura di un 
posto vacante in dotazione organica nel Settore di Polizia Locale, con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato;  

 c. n. 1 posto di Istruttore di vigilanza dell’Area degli Istruttori per la copertura di un 
posto vacante in dotazione organica nel Settore “Polizia Locale”, con rapporto di lavoro 
a tempo indeterminato e a tempo parziale al 50%;  

 
-la delibera di G.C. n. 20 del 22.02.2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto “attuazione del 
piano dei fabbisogni di personale per l'anno 2024 approvato con delibera di G.C n. 8 del 18.01.2024 
confluito nella sez. 3.3 del PIAO 2024/2026 approvato con delibera di G.C. n. 9 del 23.01.2024 - 
atto di indirizzo per l'iter delle correlate procedure concorsuali”, con la quale, l’Amministrazione 
Comunale: 
 prendeva atto dell’esito negativo dell’attivata procedura di assegnazione di personale in 

disponibilità ai sensi degli artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. n.165/2001 con specifica 
comunicazione alla Giunta Regionale della Campania- Settore Osservatorio Mercato del 
Lavoro-Occupazione-Servizio Politiche del Lavoro e le Politiche Giovanili UOD 07- e così come 
da comunicazioni prot. 0402765 del 11.08.2023 della Regione Campania, acquisita in pari 
data al n. 10201 di prot. dell’Ente e della comunicazione del Consorzio Unico di Bacino delle 
Province di Napoli e Caserta in liquidazione prot. 7412 del 31.08.2023 ed acquisita in pari 
data al n. 10691 di prot. dell’Ente; 

 formulava, al fine di dare avvio alle procedure assunzionali di personale a tempo 
indeterminato, previsto nel piano di fabbisogno 2024, specifici indirizzi ai Responsabili dei 
Settori Finanziario- Urbanistica e Polizia Locale dell’Ente finalizzati a velocizzare le procedure 
selettive così come di seguito esposto: 

 di assumere il personale dipendente previsto, mediante l’espletamento di concorsi 
pubblici; 

 di avvalersi delle disposizioni normative introdotte dall’art. 3, comma 8 della legge 
56/2019, così come modificato dall’art. 1, comma 14-ter del D.L. 80/2021; 

 di stabilire che i bandi di concorso delle tre sopracitate procedure concorsuali 
prevedano l’espletamento delle suddette procedure concorsuali pubbliche per soli 
esami, ai sensi del D.Lgs. n. 165/2001 ed in conformità al vigente Regolamento 
concorsuale; 

 di pubblicare i bandi di concorso con correlate modalità di partecipazione sul 
Portale InPA e sul sito istituzionale dell’Ente; 

 di stabilire il termine di presentazione delle domande in giorni 15 dalla 
pubblicazione dei bandi sul Portale InPA; 

 di dar corso ad una prova preselettiva, ove necessario, così come previsto dal 
richiamato art. 4  del vigente Regolamento Comunale delle procedure di concorso, in 
presenza di domande ammissibili superiori a 35 per ciascuna procedura concorsuale, 
ammettendo a partecipare alle successive prove concorsuali d’esame i primi 30 
(trenta) candidati in ordine decrescente di punteggio conseguito nella preselezione, 
nonché tutti i candidati che abbiano conseguito il medesimo punteggio dal trentesimo 
candidato in graduatoria salvo diversa disposizione della commissione;  
 

Riscontrato: 
 l’esito negativo dell’attivata procedura di assegnazione di personale in disponibilità ai sensi 

degli artt. 34 e 34-bis del D. Lgs. n.165/2001 con specifica comunicazione alla Giunta 
Regionale della Campania- Settore Osservatorio Mercato del Lavoro-Occupazione-Servizio 
Politiche del Lavoro e le Politiche Giovanili UOD 07- e così come da comunicazioni prot. 
0156759 del 26.03.2024 della Regione Campania, acquisita in pari data al n. 0003944 di prot. 



dell’Ente dal quale si riscontra l’indisponibilità di personale col profilo professionale di 
vigilanza ma di richiedere al Consorzio Unico di Bacino delle province di Napoli e Caserta 
l’eventuale disponibilità di altro personale richiesto; 

 l’esito negativo del Consorzio Unico di Bacino delle province di Napoli e Caserta, come da nota 
prot. 2690 del 27.03.2024 acquisita al prot. dell’Ente n. 4019 del 28.03.2024 dal quale si 
riscontra indisponibilità della figura tecnica richiesta. 

 
Ritenuto, pertanto, di uniformarsi ai sopracitati indirizzi e direttive giuntali dando seguito alla 
procedura assunzionale del personale previsto nel richiamato piano assunzionale 2024 e, più in 
dettaglio, prioritariamente, stante l’urgenza di provvedere al potenziamento dell’organico del 
Settore Tecnico Urbanistica e Suap, disponendo l’indizione di pubblico concorso per esami per 
l’assunzione di n.1 Istruttore Tecnico presso il Settore Urbanistica e Suap - Area degli Istruttori 
(ex cat. C) del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022 a tempo indeterminato e part-time 
al 50%; 
 
Dato atto che:  
 il Comune non si trova nelle condizioni di Ente strutturalmente deficitario ex art.242 del Tuel; 
 con delibera di C.C. n. 50 del 30.11.2023 è stato approvato il DUP per il triennio 2024/2026; 
 con delibera di C.C. n. 54 del 20.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2024/2026; 
 con delibera di G.C. n. 4 del 09.01.2024 è stato approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 

per il triennio 2024-2026;  
 con delibera di G.C. n. 9 del 23.01.2024 è stato approvato il Piano integrato di attività e 

organizzazione - PIAO per il triennio 2024-2026; 
 con delibera di G.C. n. 16 del 13.02.2024 è stato approvato il Piano delle azioni positive per il 

triennio 2024-2026; 
 con delibera di G.C. n. 19 del 20.02.2024, è stato approvato il nuovo Regolamento comunale 

delle procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego;  
 
Visto il Bando di concorso allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale, 
predisposto dal sottoscritto responsabile del Settore Finanziario e del Personale di concerto con il 
Segretario Comunale, sulla base della normativa vigente in materia e degli indirizzi procedurali 
forniti dalla Giunta Comunale con la richiamata deliberazione n. 20 del 22.02.2024; 
 
Ritenuto, pertanto, procedersi all’approvazione e pubblicazione degli atti di interesse sul sito web 
istituzionale del Comune nonché su Amministrazione trasparente - sottosezione bandi di 
concorso, all’albo e sul portale Inpa; 
 
Visti: 
 il d.lgs. 267/2000;  
 il d.lgs. 165/2001;  
 lo statuto comunale;  
 il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n.107 del 14.09.2011, come modificato ed integrato con 
successive deliberazioni di Giunta Comunale n.47 del 02.05.2012 e n.5 del 05.02.2016; 

 il regolamento comunale delle procedure di concorso, selezione e accesso all'impiego approvato 
con deliberazione di G.C. n. 19 del 20.02.2024; 

 la vigente normativa in materia; 
 

DETERMINA 
 

1. Di dare atto che la premessa è qui da intendersi interamente trascritta e forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. Di indire, in esecuzione della deliberazione di G.C. n. 8 del 18.01.2024, pubblico concorso 
per soli esami per l’assunzione di n. 1 Istruttore Tecnico presso il Settore Urbanistica e Suap 
- Area degli Istruttori (ex cat. C) del CCNL comparto Funzioni Locali del 16.11.2022   a tempo 
indeterminato e part-time al 50%, nel rispetto degli indirizzi procedurali formulati dalla 
Giunta Comunale con la delibera di Giunta Comunale n. 20 del 20.02.2024, finalizzati a 
velocizzare la procedura concorsuale; 



 
3. Di approvare, ai fini dell'espletamento della procedura concorsuale, lo schema di bando di 

concorso pubblico allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 
 

4. Di precisare che si provvederà con separato atto alla nomina della Commissione giudicatrice e 
all’impegno di spesa eventuale da sostenere per l’espletamento della procedura concorsuale; 

 
5. Di provvedere alla pubblicazione del suddetto bando, sul Portale INPA, all’albo on line del 

Comune e sul sito istituzionale dell'ente, nonché su Amministrazione Trasparente- 
Sottosezione bandi di concorso- per gg. 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 3 comma 1 del DPR 
82/2023. 

 
6. Di dare atto che l’Amministrazione comunale si riserva il diritto di modificare, prorogare, 

riaprire i termini di presentazione delle domande o, eventualmente, di revocare il bando, di 
sospendere o di annullare la procedura concorsuale o di non procedere all’assunzione, a suo 
insindacabile giudizio, quando l’interesse pubblico lo richieda in dipendenza di sopravvenute 
circostanze preclusive di natura normativa, contrattuale, organizzativa o finanziaria, senza 
che il vincitore od altri concorrenti idonei possano per questo vantare diritti nei confronti 
dell’Amministrazione; 

 
7. Di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il sottoscritto Dott. Rocco Naclerio – Funzionario EQ - Responsabile del Settore 
Finanziario e del Personale; 
 

8. Di trasmettere copia del bando di concorso al Ministero della Difesa ai sensi dell'art.1014, 
comma 3, del D.lgs.66/2010.  

 
 
 
 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to dott. Rocco Naclerio 
 
  



 
 
 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 183, comma 7, D.Lgs. n. 267/2000)   

 
 
Ai sensi degli art. 147-bis, art. 153, comma 5 e art. 183, commi 7 e 9, del decreto legislativo n. 
267 del 18.08.2000 si rilascia il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
con l’impegno di spesa indicato nella presente determinazione. 
 
 
Agerola, lì             IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to dott. Rocco Naclerio 

 
 
 
 
 
 

Referto di pubblicazione  
 
Copia del presente provvedimento è stato pubblicato all’albo dell’Ente dal 17-05-2024, e così 
per quindici giorni consecutivi. 
 
Registro pubblicazione n. 629  IL RESPONSABILE DELL’ALBO 
 F.to dott.ssa Sonia Acampora 

 
 
 
 
 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
 
Agerola, lì _____________  IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 dott. Rocco Naclerio 

 
 

 

 
Parere di regolarità tecnica 

(art. 147-bis, D.Lgs. n. 267/2000) 
 
Si rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica attestante, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
 
Agerola, lì 17-05-2024            IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 F.to dott. Rocco Naclerio 

 
 
 


